
Cod. Determ: DTZP68492 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2503/2023

pubblicata il 27/12/2023 Reg. del Settore n. 282 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento e impegno spesa a favore dell'operatore R.M. COSTRUZIONI
S.R.L.  DI  MAZZUCA  FRANCESCO,  P.IVA  03135210783  per  i  lavori  di
#apprestamento di una porzione di area del parco "Emilio Morrone" ai fini
dell'istallazione  di  giochi,  attrezzi  e  pannelli  sensoriali#  ad  opera
dell'associazione  "La  Terra  di  Piero"  per  come  indicato  nell'allegata
documentazione  tecnica,  mediante  affidamento  diretto  con  confronto  di
preventivi,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett  a),  del  D.Lgs.  n.  36/2023.
CIG Z623DCCE6C



Cod. Determ: DTZP68492 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2503/2023

pubblicata il 27/12/2023 Reg. del Settore n. 282 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento e impegno spesa a favore dell'operatore R.M. COSTRUZIONI S.R.L. DI

MAZZUCA  FRANCESCO,  P.IVA  03135210783  per  i  lavori  di  #apprestamento  di  una
porzione  di  area  del  parco  "Emilio  Morrone"  ai  fini  dell'istallazione  di  giochi,  attrezzi  e
pannelli  sensoriali#  ad  opera  dell'associazione  "La  Terra  di  Piero"  per  come  indicato
nell'allegata  documentazione  tecnica,  mediante  affidamento  diretto  con  confronto  di
preventivi,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett  a),  del  D.Lgs.  n.  36/2023.  CIG
Z623DCCE6C

Il F.F. Direttore

Premesso che:
- con deliberazione del  Consiglio comunale n.  39,   in  data 17/10/2023,  esecutiva,  è  stato approvato il

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 160,  in data 18/12/2023, sono stati approvati gli elaborati

tecnici predisposti e trasmessi dall'Associazione "La Terra di Piero", parte integrante e sostanziale del
progetto di cui all'oggetto di rilevanza locale denominato Parco dei Nonni di Cosenza, nonchè la bozza
dello schema di convenzione; 

Dato atto che da tale Deliberazione di Giunta si rileva che:
-il  Comune di Cosenza, in quanto Ente locale, rappresenta la comunità delle persone che vivono nel

suo  territorio,  ne  cura  gli  interessi,  ne  promuove  lo  sviluppo  e  il  progresso  civile,  sociale,
economico e culturale,  in  ossequio ai  principi  di  uguaglianza  sostanziale  e  di  solidarietà  sociale
aventi rango costituzionale; 

-il Comune di Cosenza, tra le sue funzioni essenziali, ha anche quella di provvedere all’erogazione di
servizi per la cittadinanza attraverso la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici
e  privati,  per  favorire  la  tutela  attiva della  persona,  in  ogni  ambito  in  cui  la  persona si  trova  ad
agire;

-l’importanza della partecipazione attiva alla vita sociale e comunitaria degli anziani ha suscitato nell’
Organizzazione  “La  Terra  di  Piero”  la  volontà  di  attrezzare  uno  spazio  ludico/  motorio  a  loro
dedicato,  al  fine  di  favorire  l’anziano  nella  cura  di  sé  e  del  proprio  benessere
psico-fisico-relazionale, all’interno del Parco Emilio Morrone, sito in via Roma, e di candidare la
proposta all’Avviso della Regione Calabria, per la realizzazione del  progetto Parco dei  Nonni  di
Cosenza; 

-l’area  verde  individuata,  il  Parco  Emilio  Morrone,  ha  ampi  spazi  ed  è  stata  scelta  per  realizzare  il
progetto anche per la centralità rispetto al più ampio contesto urbano. Un luogo nel verde, sicuro
per  i  nonni  e  per  i  nipoti,  dove  passare  ore  in  spensieratezza.  Un  parco  dove  poter  fare  attività



Cod. Determ: DTZP68492 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

motoria morbida, con l’ausilio di attrezzi adeguati, che abbiano funzioni differenziate;
- in data 10.5.2022 “La Terra di Piero ODV” ha formalmente inviato all’Amministrazione Comunale

la richiesta di collaborazione per la realizzazione del “Parco dei Nonni di Cosenza”, come previsto
dall’Avviso  della  Regione   Calabria,  che,  oltre  alla   possibilità  di   attivare    partenariati  fra
organizzazioni  di  volontariato  e/o  associazioni  di  promozione  sociale  regolarmente  iscritte  al
RUNTS,  prevedeva  “...La  realizzazione  dei  progetti  di  cui  al  presente  Avviso  potrà  realizzarsi
anche  con  il  coinvolgimento  di  soggetti  diversi  da  OdV  e  APS,  considerando  l’attivazione  di
collaborazioni con enti pubblici (compresi gli enti locali) e/o soggetti privati ”, (art.6, comma 1) ;

-per  la  partecipazione  al  succitato  Avviso,  “La  Terra  di  Piero  ODV”,  Soggetto  capofila,  ha  inoltre
proposto  un  partenariato  composto  da  altre  tre  ODV  regolarmente  iscritte  al  registro  regionale:
“Associazione  San  Pancrazio”,  “Associazione  Home”  e “La  Stanza  di  Ilaria”,  e,  altre  due
collaborazioni  con  il  Comune  di    Cosenza  e  con  l’Associazione  Nazionale  dei  Fisioterapisti
(A.I.F.I.);

-è  interesse  del  Comune  di  Cosenza,  al  fine  di  potenziare  le  politiche  di  sostegno  alla  popolazione
anziana,  aver  dato  disponibilità  a  partecipare,  in  qualità  di  collaboratore,  con  il  Soggetto
proponente “La Terra di Piero” per come previsto all’art. 6 del succitato Avviso;

-con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  54  dell’11.5.2022,  avente  come  oggetto  “Avviso
pubblico per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da Organizzazioni di   volontariato
   o  da Associazioni di promozione sociale ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs. n. 117/2017,
Codice del Terzo Settore. Fondi Adp 2019, 2020 e 2021 - Regione Calabria”, l’Amministrazione
ha formalmente aderito alla proposta progettuale “Parco dei Nonni di Cosenza”;

-in data 12.5.2022, l’Amministrazione Comunale di Cosenza, ha inoltrato il modello A2 dell’Avviso e
la dichiarazione di collaborazione, sottoscritta digitalmente dal Sindaco del Comune di Cosenza;

-con Decreto n. 11421 del 28.9.2022 la Regione Calabria ha approvato l’elenco dei Soggetti ammessi,
individuando “La Terra di Piero ODV” come  “Soggetto attuatore”;

-  la proposta progettuale  “Il  Parco dei  Nonni  di  Cosenza”  è  stata ritenuta ammissibile  per  l’importo
massimo  richiesto  (euro  45mila:  36mila  euro  di  contributo  e  9mila  euro  di  cofinanziamento  a
carico del Soggetto capofila);

-  in  data  16.1.2023,  repertorio  n.  14547,  è  stata  sottoscritta  regolare  convenzione  tra  la  Regione
Calabria e “La Terra di Piero ODV”, in qualità di Soggetto capofila;

-  la  proposta    progettuale    prevedeva,  tra    l’altro,  in  caso  di  approvazione,  la  sottoscrizione  di
apposito  Atto  Convenzionale  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  Cosenza,  in  qualità  di
collaboratore, e il Soggetto proponente, in qualità di capofila.

-  l’Associazione  “La  Terra  di  Piero”  si  è  impegnata  a  fornire  all’Amministrazione  comunale  di
Cosenza  il  progetto  architettonico,  la  planimetria  del  “Parco  dei  Nonni  di  Cosenza”,  con
individuazione dettagliata  dell’area  di  interesse  e delle  strutture  ludico/motorie,  e  computazione
dei lavori di adeguamento dell’area, entrambi sotto scritti dagli architetti volontari;

-  la progettazione del “Parco dei Nonni” è a cura della Associazione “La Terra di Piero”; 
-  “La  Terra  di  Piero”  si  impegna  a  rilasciare  all’Ente  la  dichiarazione  di  conformità  alla  regola

dell’arte delle attrezzature installate secondo le normative vigenti, e si impegna, altresì, a garantire
l’installazione delle medesime attrezzature da parte di operatori qualificati;

Richiamata  per  intero  la  precedente  Deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  54/2022  nella  sua  parte
motivazionale e dispositiva e ritenuto che la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 18/12/2023 ne
ha  modificato  la  parte  relativa  al  contributo  oneroso  a  carico  del  Comune,  che  viene  a  consistere
nell’apprestamento  materiale  della  piattaforma  sulla  quale  saranno  allocate  le  attrezzature  previste  dal
progetto, nonchè nella pulizia e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area interessata.

Considerato  pertanto  che  l’impegno  richiesto  al  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  collaboratore,
nell’attuazione del progetto “Parco dei Nonni”, consisterà nella messa a disposizione in via non esclusiva
di  una  porzione  del  Parco  Emilio  Morrone  per  l’installazione  dei  giochi,  degli  attrezzi  e  dei  pannelli
sensoriali  e  nell’apprestamento  dell’area;  nella  sensibilizzazione  degli  utenti  dei  Centri  per  Anziani di
competenza comunale;  nella promozione del  “Parco dei  Nonni”  e  delle  attività  collegate;  nella  pulizia  e
manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area interessata.
Accertato  che  gli  oneri  a  carico  del  Comune  di  Cosenza  e  le  apposite  dotazioni  trovano  copertura
finanziaria sul capitolo di bilancio 6936/0 “altri sussidi assistenziali”.
Atteso  che per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all’affidamento  della



Cod. Determ: DTZP68492 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
Avuto riguardo che  il  Progetto per i lavori di “apprestamento di una porzione di area del parco Emilio
Morrone  ai  fini  dell’istallazione  di  giochi,  attrezzi  e  pannelli  sensoriali”  è  stato  redatto  a  cura  
dell’associazione “La Terra di Piero”,  ed è costituito dai seguenti elaborati:

a)  indagine  fotografica,inquadramento,  rilievo  celerimetrico  con  gps  e  restituzione  grafica,  stato  di
fatto, aree a cura del comune, stato futuro, stato futuro con cordolature, viste;

a) Computo metrico estimativo;
b) Cronoprogramma;

Visto:
- che dal computo metrico estimativo del progetto sopra richiamato, risulta che l’importo per i lavori è

di euro € 20.000,03, oltre iva al 10% e Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 863,95;
- che l’importo complessivo sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile

procedere  in  via  autonoma all’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi
di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato  Atto  che  attraverso  il  MEPA  è  stata  esperita  un’apposita  RDO  mediante  confronto  di  preventivi
rivolta ai seguenti operatori economici:

1. P.IVA 02329650788 DG SERVICE SRL
2. P.IVA03565320789 EDILGARDEN SRLS
3. P.IVA 02101790786 GIAFRA SRL
4. P.IVA 03726910783 M.G. COSTRUZIONI S.A.S. DI GAGLIARDI MELANIA &amp; C.
5. P.IVA 01122100785 MAZZUCA NICOLA
6. P.IVA 03857680783 MAZZUCA S.R.L.
7. P.IVA  03135210783 R.M. COSTRUZIONI S.R.L. DI MAZZUCA FRANCESCO
8. P.IVA01915030785 VIVAI TECNOFLEUR S.R.L.

Rilevato che entro il temine di scadenza per la formulazione dei preventivi sono pervenute tre offerte ad
opera delle ditte:
1. VIVAI TECNOFLEUR S.R.L. P. IVA 01915030785 per un importo complessivo di € 19.800,00, oltre
iva e oneri;
2. M.G. COSTRUZIONI S.A.S. DI GAGLIARDI MELANIA & C. P.IVA 03726910783 per un importo
complessivo di € 18.000,00, oltre iva e oneri;
3.  R.M.  COSTRUZIONI  S.R.L.  DI  MAZZUCA FRANCESCO P.IVA 03135210783 per  un  importo
complessivo di € 14.555,81, oltre iva e oneri;
Atteso che l’offerta presentata dalla ditta R.M. COSTRUZIONI S.R.L.  DI  MAZZUCA FRANCESCO
per complessivi € 14.555,81, oltre iva e oneri, rispetto all’importo da progetto (€ 20.000,03), risulta la più
conveniente per l'Ente perchè ha prodotto un risparmio pari a € 5.444,22;  
Ritenuto  possibile  affidare  l’appalto  sopra  specificato  all’operatore  economico  R.M.  COSTRUZIONI
S.R.L.  DI  MAZZUCA  FRANCESCO  P.IVA  03135210783,  in  quanto  trattasi  di  operatore  che  per
competenza  ed  esperienza  posseduta  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria
all’effettuazione dei lavori di che trattasi, e si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni
ritenute congrue dal RUP;
Constatato che l’operatore economico R.M. COSTRUZIONI S.R.L. DI MAZZUCA FRANCESCO ha
attestato  il  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui agli  artt.  94  e  95  del  D.lgs.  n.  36/2023  mediante
compilazione  del  DGUE,  per  come  richiesto  dalla  Stazione  Appaltante,  in  applicazione  dell’art.  52  del
Codice dei Contratti;
Specificato che il RUP dell'intervento è l'ing.Lorella Pezzi, dipendente del Settore 8 Ambiente e Decoro
del Comune di Cosenza e il Direttore dei Lavori è l'ing.Pietro Filice dipendente del medesimo Comune;



Cod. Determ: DTZP68492 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato  atto che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il N. Z623DCCE6C;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore R.M.
COSTRUZIONI  S.R.L.  DI  MAZZUCA  FRANCESCO  P.IVA  03135210783  per  un  importo
complessivo di € 14.555,81 oltre iva al 10% e oneri per la sicurezza pari a Euro 863,95, i lavori di
apprestamento di una porzione di area del parco Emilio Morrone ai fini dell'installazione di giochi,
attrezzi  e  pannelli  sensoriali  ad  opera  dell'associazione  "La  Terra  di  Piero"  per  come  indicato
nell’allegata documentazione tecnica, mediante affidamento diretto con confronto di preventivi,  ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dalla lettera commerciale e dagli elaborati costituenti  il “Progetto per i lavori
di  apprestamento  di  una  porzione  di  area  del  parco  Emilio  Morrone  ai  fini  dell'installazione  di
giochi,  attrezzi  e  pannelli  sensoriali  ad  opera  dell'associazione  "La  Terra  di  Piero",  in  cui  è
contenuta la disciplina del rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico
aggiudicatario dell'appalto;

4.  di  precisare che  per  l'affidamento  dei  lavori  in  parola,  l'importo  complessivo  di  €.  20.000,03  da
intendersi  comprensivo  d'IVA  al  10%  (pari  a  €  1.455,58),  agli  oneri  della  sicurezza  (pari  a  €
863,95),  e  a  €  3.124,69  a  titolo  di  imprevisti,  è  da  imputare  sul  capitolo  6936/0  del  bilancio
comunale  corrente,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità



Cod. Determ: DTZP68492 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata, con
imputazione agli  esercizi  in cui  la stessa viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella
che segue: 

Capitolo/
articolo

Importo
compreso IVA

oneri della
sicurezza e
imprevisti

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
 Euro Es. Succ. Euro

6936/0 20.000,03 20.000,03 - - -

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

6. di  dare atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che il presente provvedimento
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del  visto di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione di  copertura finanziaria,
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. Lorella Pezzi;

9. di nominare l'ing. Pietro Filice Direttore dei Lavori di che trattasi; 
10.  di  rimettere  il  presente  provvedimento,  al  dirigente  del  settore  12  per  gli  adempimenti  di

competenza;
11. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi

dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CRONOPROGRAMMA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - ELABORATI PROGETTUALI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - RIEPILOGO RDO MEPA

Il F.F. Direttore

Cosenza 21/12/2023 Lorella Pezzi
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTZP68492 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 22/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


